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ترامای جنسی نشانه دارد

آســیب جنســی به عنــوان نوعــی ترامای جنســی 
طبقه بندی می شود و آن را یک واکنش عاطفی روانی 
و روحی به یــک اتفاق معرفی می کنند؛ اتفاقاتی که 
طیف آن از بلایای طبیعی آغاز می شــود و تا سوگ، 
آسیب جنسی و... ادامه دارد. این آسیب قطعاً نشانه  
و تاثیراتی بلندمدت دارد. برخی از این نشــانه ها در 
کــودکان واکنش های رفتاری اســت، یعنی در رفتار 
کودک تغییری ایجاد می شــود. در این شــرایط آنها 
معمولًا گوشــه گیر، کم حــرف، زودرنج و پرخاشــگر 
می شوند. یکی از مهم ترین ویژگی هایی که در صورت 
مشــاهده آن، باید احتمال وقوع اتفاقی داده شود، 
کابوس شبانه است. در این شرایط والدین باید علت 
آن را پیگیری کنند. این کابوس های شــبانه یکی از 
نشانه هایی است که می توان آن را نتیجه آسیب جدی 
یا آسیب جنسی درنظر گرفت. علاوه بر این، به دنبال 
وقوع این آســیب ممکن اســت کودک با کنجکاوی 
درباره مسائل جنسی روبه رو شود و در نقاشی هایش 
تصویری را بکشد که آن را مشاهده کرده است. ممکن 
اســت حین بازی با اسباب بازی هایش، رفتارهایی را 

نشان دهد که قبلًا نشان نمی داد.
تروماها تاثیراتی طولانی مدت بر زندگی فرد دارند 
و قطعاً بر زندگی آینده کودک تاثیر می گذارند. اولین 
تاثیر آن، بی اعتمــادی به دیگران اســت و بر روابط، 
باورها، ارتباطات عاطفی و جنســی در آینده کودک 
تاثیر می گذارد. به همین دلیل کودک در این شرایط 
نیاز به درمــان دارد تا بتواند به عنوان یک بزرگســال 

سالم زندگی کند.
از نشــانه های دیگر کنترل در دفع  نکردن مدفوع و 
وســواس شست وشو است. آسیب جنســی به کودک 
حتماً به معنای رابطه عمیق نیســت و می تواند شامل 
حرف زدن درباره مسائل جنسی، نشان دادن عکس و 
فیلم یا بدن خود به کودک و حتی لمس کردن او باشد. 
در شرایطی که مدت زیادی از زمان وقوع این حادثه بر 
کودک نگذشته باشد، خانواده نباید هیجان زده شود؛ 
بلکه باید رفتاری حمایتگرانه از خود نشــان دهد، او را 
درآغوش بگیرد و حتی به خاطر تنها بودن در آن شرایط، 
از او عذرخواهی کند و به کودک احساس گناه منتقل 
نکند. نباید از کودک پرسید چرا به فرد متجاوز اعتماد 
کرده است. در لحظات و ساعت های اولیه اتفاق، نباید 
لباس های کودک عوض شود یا به دستشویی برود. اگر 
تجاوز صورت گرفته باشد حتماً باید کودک به پزشکی 
قانونــی ارجاع داده شــود. همه این اقدامــات باید با 
آرامش، حمایت و احساس امنیت دادن به کودک اتفاق 
بیفتد. اگر مدتی از این موضوع گذشــته باشد، باز هم 
همان آرامش، حمایت و امنیت نیاز است. باید با کودک 
همدلی شــود و اگر پدر و مادر می دانند که نمی توانند 
آرام باشند، باید به متخصص این حوزه مراجعه کنند تا 

او این مسیر را ادامه دهد.
مراجعه به مشــاور بعد از چنین ترومایی ضروری 
اســت؛ چون والدین به اندازه کافی بــا این موضوع، 
همچنین لایه های روانی کودک آشــنا نیستند. البته 
خــود کودک باید بــرای انجام این کار تمایل داشــته 
باشد و خود والدین هم باید بیاموزند چگونه با کودک 
خود برخورد کنند و این مســیر را طی کنند. آموزش 
خودمراقبتی از بدو تولد بایــد آغاز و همه جا احتمال 
چنیــن اتفاقی درنظر گرفته شــود؛ چون بیشــترین 
آمارهایــی کــه از تعرض هایی که به کــودکان صورت 
گرفته، از طرف کسانی است که کودک به آنها اعتماد 
کرده است؛ افرادی مثل والدین، آشنایان، همسایگان، 
معلــم و... پــس والدین بایــد بدانند کودک شــان در 
همه جا  در معرض آســیب احتمالی است و باید خود 
و کودک شــان درباره ایــن موضوع آمــوزش ببینند. 
نظام آموزشــی ایران تا چندســال قبــل وقوع چنین 
موضوعی را انکار می کرد. واحد خودمراقبتی انجمن 
از سال ۱۳۹۵ تشکیل شد و اوایل فعالیت این واحد، 
مدارس نسبت به آموزش خودمراقبتی واکنش مثبتی 
نشــان نمی دادند، اما حدود دو تا ســه سال است که 
تقاضای آموزش خودمراقبتی به والدین و دانش آموزان 
را مطرح می کنند. سیســتم آموزشــی در این زمینه 
بســیار تاثیرگذار اســت؛ چون ارتباط گســترده ای با 
افــراد دارد و با همکاری نهادهای فعال در این حوزه، 
گام بزرگی در راستای آگاهی رسانی برداشته می شود. 
مشــاورانی که در مــدارس فعالیت می کننــد در این 
زمینه اطلاعات به روزشــده ندارنــد و کمتر می توانند 
بــه دانش آموزان کمک کنند. از مقطع ابتدایی به بعد 
سوالات و کنجکاوی های جنسی دانش آموزان بیشتر 
می شود اما مشاوران مدارس به سختی می توانند آن 
را مدیریت کنند. دانش آموزان نیز برای طرح مســائل 

خود احساس امنیت ندارند.

نگاه کارشناس

چندنفر از همکلاســی ها متوجه می شوند و او را فراری می دهند، 
آنها می دانســتند ممکن است این اتفاق برای او هم بیفتد.« مادر 
»ب« تصمیم گرفته بود تا زمانی که معلم اخراج نشده، فرزندش را 
به مدرسه برنگرداند، در شرایطی که خودش تعریف می کند شاید 
بیشــتر مادرها نتوانســته اند اعلام کنند که این اتفاق برای فرزند 
آنها هم رخ داده، شاید نام فرزندشان در مدرسه سر زبان ها بیفتد، 
شاید پدرها خون به راه بیندازند و بگویند تو چطور مادری بودی که 
نتوانستی از فرزندت مراقبت کنی؟ معلم که از مدرسه رفت، »ب« 

خوشحال شده بود، دیگر خبری از تنبیه نبود. 

مدیر مدرسه: به حراست گزارش کردیم �
خبر که به گوش مدیر مدرسه رسید، همه پسرها را در کلاسی 
جمع کرد و اتفاقات نمازخانــه و تنبیه های آقای معلم را از زبان 
خودشان شــنید و ضبط کرد. مدیر مدرسه، خانم »واو« ترجیح 
داد پاسخ به سوالات هم میهن را به آموزش وپرورش واگذار کند و  
فقط به چند جمله اکتفا کرد که »ما گزارش را به حراست و رئیس 
اداره و ارزیابی عملکرد اداره دادیم و معلم را همان روزی که به ما 
گزارش داده شد، از مدرسه اخراج کردیم و دیگر برنگشته است. 
اداره آموزش وپرورش شــهرری هم شــورای نماد را برای بچه ها 
تشکیل داد و موضوع به هیئت تخلفات ارجاع داده شده است. 
آخرین پیگیری ها هم همان اواخر اسفندماه انجام شده است. 
بچه ها در حال مشاوره هستند؛ چون اتفاق خاصی پیش نیامده 
بود و خیلی زود پیشــگیری شــد اما در همان حدی که اتفاقی 

افتاده بود، بچه ها را به مشاوره اداره ارجاع دادیم.« 
مطالعه شــیوع کودک آزاری در ایران محدود است و مطالعات 
قبلی به دلیل حساسیت ها و مسائل فرهنگی موجود به طور مستقیم 
آزار جنسی کودکان را بررسی نکرده اند و مطالعات انجام شده کمی 
به شیوع آزار جسمی، عاطفی و بی توجهی کودکان پرداخته است. 
به عنوان مثال، پژوهشی که در تهران انجام شد، شیوع آزار جسمی، 
عاطفی و بی توجهی کودکان را به ترتیب ۱7/۵، ۳6/4 و 4۹/46 

درصد گزارش کرد.
در مطالعه ای که سال 2022 توسط مرتضی دانایی فر، ملیحه 
عرشی، امیر مغنی باشــی منصوریه درباره »سوء استفاده جنسی 
از کودکان در ایران: بررســی سیســتماتیک شیوع، عوامل خطر، 
پیامدها، مداخلات و قوانین« منتشــر شده، شیوع سوء استفاده 
جنســی از کودکان در مناطق مختلف کشــور برآورد شده است. 
آنهــا به پنج مطالعه دســت پیدا کردند که شــیوع سوء اســتفاده 
جنســی از کودکان را در مناطق مختلف ایران تخمین زده است. 
شــیوع گزارش شده در این مطالعات بسیار متفاوت بوده و از ۱/۵ 
تا ۳2/۵ درصد متغیر اســت. مطالعه ای که در تبریز انجام شــد، 
شیوع کودک آزاری در دختران را 2/۳ درصد گزارش کرد و مطالعه 
دیگری روی نمونه ای از دختران مقطع راهنمایی در خرم آباد نشان 
داد که ۳2/۵ درصد از دختران مورد آزار جنسی قرار گرفته اند.22 
مطالعه ای که در اصفهان انجام شد، شیوع کودک آزاری در مردان و 
زنان را یک و  چهاردهم درصد گزارش کرد. تحقیقات انجام شده در 
بندرعباس آن را ۱/۵درصد برآورد کرده است. درنهایت تحقیقات 
انجام شــده در یزد آن را در هر دو جنــس 28/8، در زنان ۳۱/۵ و 
در مردان 2۵/۳ درصد برآورد کرده است. بیشتر مطالعات روی آزار 
جنسی دختران متمرکز بود، اگرچه دو مطالعه نیز آن را در پسران 

گزارش کردند.

می شود به مدرسه نروم؟ �
مادرها همان روزهای اول که ماجرای تعرض به فرزندان شان را 
شنیدند، با هماهنگی یکدیگر، جلسه ای را با مدیر مدرسه برگزار 
کردند، شــکایتی روی کاغذ نوشتند و قرار شد به آموزش و پرورش 
ارجاع داده شــود. بعد از شــکایت به مدرســه، نوبــت به پیگیری 
مســتقیم از خود آموزش وپرورش رسید و هشت نفر از مادران و دو 
نفر از پدران دانش آموزان کلاس پنجم، دوباره همه این اتفاقات را 
نوشتند و به مســئولان آموزش وپرورش شهرری تحویل دادند و از 
آنها قول گرفتند که ماجرا بررسی شود. مسئولان آموزش وپرورش 
شهرری از خانواده ها 20 روز فرصت خواستند که به ماجرا رسیدگی 
کنند؛ قولی که به هفته آخر اســفندماه می رسید و تا روزهای آخر 
آن، هنــوز خبــری قطعــی از نحوه رســیدگی آن به دســت هیچ 
خانواده ای نرسیده بود. »پ« هم درست مثل همکلاسی دیگرش 
مدت ها بود از مدرسه رفتن واهمه داشت. معلم هرروز از آنها امتحان 
می گرفت و اضطراب هایش به خاطر درس، کلاس و امتحان تمام 
نمی شــد؛ حتی وقتی که تا نیمه شب درس می خواند. بار آخر که 
معلم او را به نمازخانه برد، گفته بود: »چیزی به مادرت نگو.« مادر 
دیده بود پسرش برای رفتن به مدرسه، بهانه می آورد و ناخن هایش 
را می جود. »می گفت، دلم درد می کند، می شود به مدرسه نروم؟«

او از زبان پسرش شنیده بود: »معلم ما را تنبیه می کند، اذیت 
می کند، ســمت ما خودکار پرت می کند، با چک می خواباند توی 
گوش مان و دوســتان مان را به نمازخانه می برد« اما مادرش هیچ 
تصویری از تنبیه های ســربازی معلم نداشــت. »چندبار با معلم 
صحبــت کردم که بــا شــلوغ کاری بچه ها کمی کنــار بیاید. فکر 
نمی کردیم که تنبیه این آقا به این شــکل باشــد.« تا اینکه او هم 
اوایل اسفندماه همه چیز را از زبان پسرش شنید.»بعد از آن، همه 
مادرها خبردار شــدند و شــکایت کردیم. مدام پیگیر این موضوع 
هســتیم. اصلًا نمی دانیم آن معلم کجا رفــت؟ فقط به ما گفتند 
که اجازه نمی دهیم دیگر تدریس کند و الان در خانه اســت. اکثر 
بچه ها را یک بار، دوبار، ســه بار به نمازخانه برده است. تنبیه های 
مختلفی داشــته. بعضی ها را از کلاس بیــرون می انداخت. برای 
پسر من هم همان »تنبیه سربازی« را انجام داده. به نمازخانه برده 
و گفته بود، به پشــت بخواب و چشم هایت را ببند، یا درازونشست 
برو. پسرم پرسیده، چرا چشم هایم را ببندم؟ گفته بود چون درس 
نخوانده اید، باید »تنبیه سربازی« شوید. ما چندین بار از او پرسیدیم 

نگاه حقوقدان

وکیل دادگستری و عضو کمیته حقوقی 
انجمن حمایت از حقوق کودکان

عاطفه حقانی

در جریان بررسی پرونده های تعرض یا تجاوز بیشترین چالش های حقوقی و قانونی 
بحث اثبات آنهاست و مسئله این است که گاهی ادله ای برای اثبات وجود ندارد، چون 
عملًا چیزی از این اتفاق به جا نمی ماند. جرائم مربوط به منافی عفت که عنوان تعرض 
و تجاوز را به خود می گیرد، معمولًا در خفا رخ می دهد و نه شاهدی مبنی بر آن وجود 
دارد و نه ادله ای، به خصوص در بحث تعرض که چیزی قابل اثبات نیست؛ چون دخول 
صورت نگرفته و وقتی فرد آزاردیده به پزشــکی قانونی ارجاع داده و معاینات پزشکی 
انجام می شــود، هیچ مواردی مبنی بر اثبات آن وجود ندارد. در این شــرایط تنها راه 
اثبات، مطلعین یا شــهودند. علاوه بر این خود قضات به واســطه تجربه خود، قدرت 

تشخیص حقیقت را به دست آورده اند.
راه های اثبات تعرض نیز  شــکایت به موقع اســت و نباید اجــازه داد که زمان 
بگــذرد. علاوه بر این آثاری مانند مو و نعوظ روی بــدن فرد قربانی، افراد مطلع و 
شاهد، فیلم و عکس، اقرار متجاوز و متعرض و اظهارات فرد شاکی از راه های اثبات 

تعرض است.
قانون در این خصوص بســیار حســاس عمــل می کند و در مواردی کــه افراد زیر 

سن قانونی باشند، برخورد شــدیدتری صورت می گیرد. مجازات های این حوزه هم 
از اعــدام تا شــلاق و حبس و مجازات های تکمیلی در نظر گرفته شــده تا حمایت از 
فرد آســیب دیده صورت گیرد. در حال حاضر باتوجه به تصویب قانون کودک آزاری و 
اختصاص برخی از شعبه های دادسراها به رسیدگی پرونده های کودک آزاری، حمایت 

قانون نسبت به این موضوع بیشتر شده است.
برای همه انواع آزارهای جنسی اگر در قالب تعرض باشد، در حد خود از شدید 
تا خفیف مجازات در نظر گرفته شــده اســت. آزارهای جنسی کلامی هم نسبت به 
کودک می تواند در قالب این دسته بندی باشد و اگر نباشد، می تواند در قالب توهین 
و به کاربردن الفاظ شنیع و نامناسب، مجازات هایی به دنبال داشته باشد. به دلیل 
برخی کاســتی ها و نواقصی که در قوانیــن وجود دارد، با اینکــه در مواردی مانند 
اعتیاد، فروش موادمخدر، تعرض، تجاوز، فروش مشــروبات الکلی و... مجازات ها 
سنگین اســت، اما جنبه بازدارنده ندارد؛ چون اقدامات صحیح و تربیتی را در نظر 
نمی گیریم؛ به همین دلیل برخی زیرساخت ها باید تغییر کند، آموزش هایی به افراد 
داده و مشکلات سلامت روان آنها برطرف شود تا از شیوع بیشتر در جامعه جلوگیری 
شــود. بحث ریشه یابی و شاخه جرم شناسی در قوانین کشور بسیار مهجور است  و 
فقط بحث تنبیهی مجازات بیشتر در نظر گرفته می شود که چندان بازدارنده نیست. 
اساساً همراه بودن درمان با مجازات مجرم، بیشتر به نظر شخصی قضات برمی گردد 
و به صورت کلی، در بیشــتر موارد در قوانین ایران، مجــازات ملاک قرار می گیرد تا 

درمان مجرم و اقدامات تکمیلی.

قانونچطورازکودکاندربرابرآزارهایجنسیحمایتمیکند؟

و گفت، در حد لمس پاها و نقاط حســاس بدن اش و درازونشست 
دادن بوده است.« دو جلسه مشاوره آموزش وپرورش و معلم جدید 

اضطراب های »پ« را هم کمتر کرده است. 

ما ترسیده بودیم  �
»این معلم واقعاً با خشــونت با بچه ها برخــورد می کرد، حتی 
یک بار ســر کلاس گلوی یکی از بچه ها را به قدری فشــار داده بود 
که جای انگشتانش مانده بود و در جواب گفته بود، شوخی کردم! 
اصلًا نرمال نبود. آموزش وپرورش فقط گفته است که بیش از این 
موضوع را با بچه ها مطرح نکنید و اجازه ندهید آســیب بیشتری 
ببینند، ما خودمان پیگیری می کنیم، نگران نباشید. یکی از پدرها 
که البته فرزندش آســیب ندیده بود، گفته بود هرچقدر زمان نیاز 

باشد موضوع را پیگیری می کند.« 
خانواده »ن« هم تقریباً یک ماه ونیم پیش از ماجرا باخبر شدند، 
وقتی که پسرشــان بالاخره توانســت خاطره تنبیه در نمازخانه را 
برای مادر تعریــف کند و بگوید که معلم »بچه ها را ترســانده بود. 
می گفــت به حالت درازکــش بخوابید، پاهای تــان را روی هم قرار 
دهید، چشم های تان را ببندید و...«  »ن« با معلم از شرایط زندگی 
خانوادگــی اش گفته بود، بــرای او از علاقــه اش به ادامه تحصیل 
حرف زده بود، چند جمله ساده، مثل همه پسرهای کوچک که با 
معلم شان حرف می زنند، اما آقای معلم با همان حرف ها او را تهدید 
کرد که »به مادرت می گویم اجازه درس خواندن را از تو بگیرد.« او 
هم بارها از کلاس بیرون انداخته شد و معلم در جواب مادرش گفته 
بود: »من هرکسی را که بخواهم از کلاس بیرون می کنم. همیشه به 

من می گفت، من بچه تو را امسال رد می کنم.«
 مادر »ن« از مدیر می خواست کلاس پسرش را عوض کند، اما 
شنیده بود که پسرت باید در همین کلاس بماند، درس بخواند و با 
معلم راه بیاید. »ن« هروقت می خواست به مدرسه برود، می گفت 
این معلم من را اذیت می کند، درست مثل دوستانش، یک خاطره 

مشترک ناگفته برای همدیگر. 
حالا بعد از اینکه دوســتان دیگرش، مادران شان را باخبر 
کرده اند و جلسه های مشــاوره برگزار شد، شرایط برای »ن« 

هم بهتر شد. مادرش از مســئولان آموزش وپرورش شهرری 
شنیده است تا آخرین لحظه ای که متوجه شوند چه حکمی 
برای او بریده اند، پیگیری می کننــد و خانواده دانش آموزان 
آســیب دیده را مطلــع می کننــد. او از زبان یکــی از مادران 
شاگردان سال گذشته این معلم، شنیده بود: »اینقدر بحث 
نکنید، پارســال هم اتفاق »ریزی« رخ داد که به این شــدت 
نبوده اســت، ما فهمیدیــم، من و همســرم خیلی پیگیری 
کردیم، مدیر گفت که حق اعتراض و پیگیری ندارید. مادرها 
گفتند، چرا دوباره امســال اجازه دادی پسرت به این کلاس 
بیاید؟ او هم گفت که پارسال خیلی دوندگی کردیم. روزی که 
با خانواده های دیگر با مدیر مدرسه جلسه داشتیم، خیلی از 
مادرها می گفتند احتمال دارد بعضی از بچه ها از این جریان 
چیزی به مادرها نگفته باشند. اما در حال حاضر حدود 8 تا 

۱0 بچه آسیب دیده اند.« 

سکوت نکردم  �
برای »ش« هم آن اتفاق رخ داد و چندروز بعد از آنکه همه چیز 
روشــن شــد، او هم ترس اش ریختــه بود و حالا مــادر همه چیز را 
می دانست. »پسرم نشانه ای نداشت و چیزی بروز نداده بود. به او 
اصرار کردم و گفتم هیچ اتفاقی نمی افتد و اگر چیزی شده، بگو. 
گفت که برای من هم اتفاق افتاده است. برای او اصلًا اسم تنبیه را 
نیاورده بود. فقط گفته بود برو نمازخانه، بعد نشسته روی پاهایش.« 
خانواده »ش« هم هنوز وکیل نگرفته اند و شکایت قضایی را به بعد 

از تعطیلات عید موکول کرده اند.
حالا دیگــر خبری از »تنبیه ســربازی« نیســت، معلم جدید 
انتخاب شــده، مادرها گوش به گوش از »آن ماجرا« حرف می زنند 
و اگر از پسران کلاس پنجم آن مدرسه کوچک در شهرری، چیزی 
از آقای معلم بپرســی، سکوت می کنند؛ شــاید ترس هنوز هم از 

خواب های شان نرفته باشد. 
)روایت هــای این گزارش بر مبنای گفته های مادران پســران 
دانش آمــوز کلاس پنجــم این دبســتان و گفت وگو بــا روابط 

عمومی آموزش وپرورش و مدیر مدرسه است.(

عضو شورای هماهنگی واحد 
خودمراقبتی جنسی انجمن 

حمایت از حقوق کودکان
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